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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 209 (Alm. del) af 31. 

marts 2022 stillet efter ønske fra Mette Hjermind Dencker (DF) 

Spørgsmål 

Er ministeren bekymret for, hvordan de stigende renter og fødevarepriser påvir-

ker en dansk gennemsnitsfamilie med en årsindkomst på medianniveau, og hvad 

vil ministeren gøre for at sikre, at en dansk gennemsnitsfamilie ikke mister en stor 

del af sit økonomiske råderum grundet stigende inflation, renter og fødevarepri-

ser? 

Svar 

Regeringen er opmærksom på, at situationen med stigende priser kan være svær at 

håndtere for mange familier. Særligt har stigende varmepriser ramt mange familier 

hårdt. På den baggrund har Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 

Enhedslisten, Frie Grønne, Kristendemokraterne og Alternativet indgået aftale 

om en skattefri varmecheck på 6.000 kr. til husstande med årlig husstandsind-

komst under 650.000 kr. og en varmekilde, der er ramt af høje prisstigninger. Var-

mechecken bliver udbetalt august og september. 

Regeringens seneste udspil omfatter en ekstraordinær hjælpepakke målrettet de 

mest økonomisk sårbåre, der har størst behov for hjælp. Konkret foreslår Rege-

ringen at hæve den supplerende pensionsydelse (ældrechecken) med 5.000 kr. efter 

skat i 2022 (hvilket omfatter 290.000 danskere, der i dag modtager ældrecheck), 

hæve befordringsfradraget samt give et mindre engangsbeløb til førtidspensioni-

ster, der ikke har mulighed for at arbejde mere i 2022. For Regeringen er det vig-

tigt, at pakken holdes inden for en økonomisk ramme på to til tre milliarder kro-

ner, samt at pakken er fuldt finansieret. Regeringen forhandler i øjeblikket med 

Folketingets partier om den økonomiske hjælpepakke. 

Regeringen er åben for yderligere initiativer målrettet de hårdest ramte familier in-

den for rammen, men har ingen planer om en omfattende eller fuld  kompensa-

tion til husholdningerne for stigende priser. Det skal bl.a. ses i lyset af, at en sådan 

generel kompensation ikke blot vil være meget dyrt for det offentlige, men i sig 

selv vil bidrage til at øge efterspørgslen og dermed presse yderligere til prisstignin-

gerne.  
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Danske husholdningers økonomi er overordnet set rigtig god, og i de seneste år 

har lønudviklingen overgået udviklingen i forbrugerprisindekset, jf. figur 1. Således 

er forbrugerpriserne øget med ca. 10 pct. fra 2011-21, mens lønningerne er steget 

med ca. 23 pct. i samme periode. Det indebærer, at selv hvis 2022 skulle ende med 

at udvise en markant stigning i forbrugerpriserne, vil en gennemsnitlig lønmodta-

ger fortsat have mere til forbrug i 2022 end i starten af 2010’erne. 

Udover at danskernes lønninger generelt er steget mere end forbrugepriserne, så 

har husholdningerne øget deres opsparing betydeligt under coronapandemien. 

Målt i forhold til et forbrug ved normal forbrugstilbøjelighed har husholdningerne 

herover coronaperioden således akkumuleret en ekstraordinær opsparing på knap 

100 mia. kr.1 Husholdningernes økonomi understøttes også af, at beskæftigelsen 

er steget til det højeste niveau nogensinde og væsentligt mere end i vores nabo-

lande. Ikke desto mindre er der nogle husholdninger, som ikke har mange frie 

midler til rådighed. Derfor vil Regeringen målrette hjælpepakkerne mod de mest 

økonomisk sårbare. 

At husholdningerne økonomisk set er kommet så relativt godt igennem coronap-

andemien skal bl.a. ses i sammenhæng med, at vi i Danmark har haft mulighed for 

at føre en ekspansiv finanspolitik med omfattende hjælpepakker og kompensati-

onsordninger mv.  

Grundet de danske husholdningers generelle velstand og store opsparing er Rege-

ringens største bekymring ikke en gennemsnitsfamilie med en årsindkomst på me-

dianniveau, som der spørges til, men i stedet de laveste indkomstgrupper, der rela-

tivt set rammes hårdere af de generelle prisstigninger. 

 

1 Jf. Økonomisk Redegørelse, maj 2022. 

Figur 1 

Udvikling i hhv. lønninger og forbrugerpriser, 2011-2021 

  
 
Anm.: Lønudviklingen er opgjort med udgangspunkt i timefortjeneste ekskl. genetillæg (sammenvægtet indeks for 

arbejdere og funktionærer).  

Kilde: Danmarks Statistiks forbrugerprisindeks, DA’s strukturstatistik (2011-20) og DA’s konjunkturstatistik 

(2021). 
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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